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Viisikymppisten 
naisten neuvottelua 

korkea koulutuksesta, 
ikääntymisestä ja 

työllistettävyydestä 
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Korkeakoulutus auttaa ikääntyneitä naisia neuvottelemaan 

asemastaan työmarkkinoilla. Tuore tutkinto antaa myös tunnustuksen 

työssä hankitulle osaamiselle ja varmistaa muodollisen pätevyyden.
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KORKEAKOULUTUKSELLA ON VAHVA mer-
kitys asiantuntijastatuksen ja professionaalisen 

työn määrittelijänä. Koulutus nähdään edelleen yksi-
lön työmarkkina-asemaan myönteisesti vaikuttavana 
investointina, vaikka työttömyysaste on Suomessa 
ollut jo pitkään korkea ja myös akateeminen työttö-
myys on ollut kasvussa. Ilman oikeanlaista tutkintoa 
uusliberalistisiksi nimetyillä työmarkkinoilla (Miller 
& Rose 2008) on vaarassa jäädä työmarkkinakil-
pailun ulkopuolelle (Brown, Hesketh & Williams 
2003). Kiristyvässä työmarkkinakilpailussa ihannoi-
daan tehokkuutta: nuoria kannustetaan kouluttau-

tumaan mahdollisimman korkealle ja nopeasti, jotta 
heidän tuottamastaan koulutuspääomasta saataisiin 
kaikki mahdollinen hyöty irti. Tehokkuuden ja kil-
pailun korostaminen asettaa keski-ikäisenä korkea-
koulututkinnon suorittaneet ristiriitaiseen asemaan 
suhteessa vallitseviin ihanteisiin. Yhtäältä elinikäistä 
oppimista edellytetään ja toisaalta myöhemmällä 
iällä kouluttautuminen näyttäytyy ”epätyypillisenä” 
ja ”ei-niin-suotavana” koulutuspolkuna.

Korkeakouluopinnot voivat parantaa työllistet-
tävyyttä vielä yli viisikymppisenäkin (Isopahkala-
Bouret 2015a; Siivonen & Isopahkala-Bouret 2016), 



247

ARTIKKELIT

AIKUISKASVATUS 4/2016

iässä, jolloin aktiivinen työelämään osallistuminen kes-
kimäärin merkittävästi laskee (Eurostat 2015). Tut-
kinnot eivät kuitenkaan yksin riitä, vaan niin sanotut 
yksilölliset ja yrittäjämäiset kyvyt, henkilökohtaiset 
ominaisuudet ja sosiaaliset taidot ovat tulleet yhä tär-
keämmiksi työllistettävyyttä määritteleviksi tekijöik-
si (Brown, Hesketh & Williams 2003; Tomlinson 
2008). Muodollisen ammatillisen 
pätevyyden sijaan kysymys onkin 
huomattavasti monimutkaisemmas-
ta asiasta. Korkeasti koulutettujen 
ikääntyneiden työntekijöiden voi olla 
vaikea työllistyä silloinkin, kun työ-
markkinoilla on runsaasti kysyntää 
hyvin koulutetuista työntekijöistä. 
Ikä itsessään voi nousta erottelevaksi 
tekijäksi, jos ikääntynyt työntekijä ei 
vastaakaan ihannetyöntekijän omi-
naisuuksia. 

Tarkastelemme tässä artikkelissa korkeakoulutusta 
suhteessa ikääntymisen ja työllistettävyyden muuttu-
neisiin diskursseihin. Kyseessä on tapaustutkimus vii-
sikymppisinä yliopistosta ja ammattikorkeakoulusta 
ensi kertaa valmistuneiden naisten koulutus- ja työelä-
mäpoluista ja sosiaalisesta asemoitumisesta muuttu-
villa työmarkkinoilla. Kysymme artikkelissa: Millaisia 
merkityksiä viisikymppisenä valmistuneet naiset an-
tavat korkeakoulutukselle suhteessa ikääntymiseen ja 
vallitsevaan työllistettävyysdiskurssiin? Käymme läpi 
seuraavaksi tutkimuksen keskeisiä käsitteitä, kuvaam-
me tutkimusaineiston ja menetelmät. Tämän jälkeen 
analysoimme aineistoa kolmessa teemallisessa tulos-
luvussa. Lopuksi esitämme yhteenvedon ja muutamia 
huomioita analyysimme pohjalta.

TYÖLLISTETTÄVYYS KORKEAKOULUTUKSEN 

TAVOITTEENA

Työllistettävyydessä on kyse siitä, omaako henkilö sel-
laisia kvalifikaatioita, ominaisuuksia, taitoja ja kykyjä, 
jotka edesauttavat hänen työllistymistään ja työssä py-
symistään. Työllistettävyys on kuitenkin eri asia kuin 
työllisyys tai työllistyvyys. Työllistettävyys mahdollis-
taa työllistymisen, vaikkakaan se ei sitä välttämättä takaa 
(Brown, Hesketh & Williams 2003). Jatkuva itsensä ke-

hittäminen ja työllistettävyyden ylläpitämisen vaatimus 
ulottuu myös niihin, jotka ovat jo työllistyneet. Kiristy-
vässä työmarkkinakilpailussa työntekijän on todistetta-
va työnantajalleen yhä uudelleen ja uudelleen olevansa 
työllistettäväksi kelpaava. Työllistettävyydestä onkin 
muodostunut 1990-luvulta lähtien yksi keskeisimmis-
tä yhteiskuntakelpoisuuden ja kelpo kansalaisuuden 

määrittelijöistä (Siivonen ym. 2016; 
Silvennoinen 2007). 

Työllistettävyys on myös nostet-
tu yhdeksi Euroopan unionin tär-
keimmäksi korkeakoulupoliittiseksi 
tavoitteeksi (Puhakka, Rautopuro, 
Tuominen & Vuorinen-Lampila 
2012). Vallitseva diskurssi uudelleen 
määrittelee uusliberalistisen koulu-
tuspolitiikan hengessä korkeakou-
lutuksen tuottamat tiedot ja taidot 

työllistettävyydeksi (Boden & Nedeva 2010). Tämä 
heijastelee korkeakoulutuksella saavutettavia lyhyen 
aikavälin hyötyjä. Koulutus nähdään ensisijaisesti talo-
udellisena investointina, ja korkeakoulutuksen pääasi-
alliseksi tavoitteeksi on muodostunut sopivan työvoi-
man tuottaminen työmarkkinoiden tarpeisiin. Tämän 
seurauksena sellaiset perinteiset tehtävät kuin kulttuu-
riperinnön välittäminen, uusien näkökulmien esittämi-
nen ja kriittinen yhteiskunnallinen ajattelu on sysätty 
taka-alalle (Puhakka, Rautopuro & Tuominen 2010).

Työllistettävyysdiskurssi rajaa korkeakoulutuksen 
tavoitteeksi yksilön näkökulmasta henkilökohtaisen 
työmarkkina-aseman parantamisen. Arvostettu tut-
kinto yliopistosta tai korkeakoulusta tarjoaa todennä-
köisesti etulyöntiaseman työnhakutilanteessa. Saman 
tasoisen tutkinnon omaavien kilpailussa vaikuttavat 
kuitenkin tutkinnon, opiskelumenestyksen ja opiske-
lupaikan maineen lisäksi myös muun muassa työko-
kemuksen kautta kertynyt osaaminen ja henkilökoh-
taiset ominaisuudet (Tomlinson 2008; Siivonen & 
Isopahkala-Bouret 2016; Ojala & Isopahkala-Bouret 
2015). Rinne (1998) kutsuu tätä ilmiötä takiaispallo-
strategiaksi: yksilön tulisi takiaispallojen tavoin tartut-
taa itseensä vaikutteita, tulkintoja, käyttäytymiskoodeja 
ja sosiaalisia kontakteja. Menestyksellinen takiaispallo 
vaeltaa elämänsä keräten erilaisia koulutus- ja muita ko-
kemuksia, jotka vahvistavat hänen työllistettävyyttään.

Kiristyvässä 
työmarkkina-

kilpailussa 
ihannoidaan 
tehokkuutta.
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Kilpailua parhaista työpaikoista ei kuitenkaan käy-
dä vain yksilöiden kesken, vaan myös erilaisten sosi-
aalisten ryhmien välillä (Brown, Hesketh & Williams 
2003). Työllistettävyyden käsite itsessään suuntaa kat-
seen yksilöön, mutta työllistettävyyttä tulisi tarkastella 
yksilöä laajemmin erilaisten työmarkkina-asemien vä-
listen jännitteiden kautta (ks. positional conflict theory; 
Brown, Hesketh & Williams 2003). Työntekijöiden 
keskinäistä kilpailua säätelee työmarkkinoiden kysyn-
nän ja tarjonnan lisäksi myös koulutusinstituutioiden 
välinen kilpailu sekä yksilön arvottaminen tietyn ryh-
män edustajana sosiaalisen ja kulttuurisen pääoman 
mukaan (Brown, Hesketh & Williams 2003). Yhteis-
kunnalliset erot, kuten sukupuoli, yhteiskuntaluokka, 
etnisyys sekä ikä, johon tässä artikkelissa erityisesti kes-
kitytään, määrittelevät sitä kuinka yksittäinen työnhaki-
ja asemoituu työmarkkinoilla suhteessa muihin työn-
hakijoihin. Ikääntyminen mielletään ominaisuudeksi, 
joka pikemminkin heikentää kuin parantaa työllistettä-
vyyttä (esim. Irni 2010; Jyrkinen & McKie 2012). 

IKÄÄNTYVÄT NAISET TYÖMARKKINOILLA 

Työvoiman ikääntymisestä ja ikääntyneiden työllistet-
tävyydestä on käyty Suomessa runsaasti keskustelua 
koko 2000-luvun ajan, joskaan korkeakoulutuksen 
merkitystä ei ole juurikaan huomioitu tässä keskus-
telussa. Aikaisempi tutkimus on nostanut esiin useita 
ikääntyneiden työllistettävyyttä vaikeuttavia tekijöitä. 
Euroopassa osallistuminen työelämään laskee merkit-
tävästi 55 ikävuoden jälkeen ja tämä koskee erityisesti 
naisia (Eurostat 2015). Yli 50 prosenttia eurooppalaisis-
ta 55–64-vuotiaista naisista on työelämän ulkopuolella 
(Eurostat 2015). Eri maiden poliittiset sekä sosiaaliset ja 
kulttuuriset tekijät selittävät sitä, miksi vain harvat tässä 
ikäryhmässä ovat aktiivisesti mukana työelämässä.

Suomessa sosiaali- ja terveyspalvelut sekä ylei-
nen asenneilmapiiri suosivat naisten työssä käymistä 
kodin ulkopuolella ja keski-ikäisten naisten aktiivi-
nen osallistuminen työelämään on korkeampi kuin 
monissa muissa Euroopan maassa. Suomalaisista 
55–65-vuotiaista naisista vielä yli 65 prosenttia on 
aktiivisesti työelämässä mukana (Eurostat 2015). 
Kuitenkin myös Suomessa ikääntyneet työntekijät 
kohtaavat ennakkoluuloja ja suoranaista ikäsyrjintää 

työpaikoilla. Niina Viitasalo (2015) osoitti väitöstut-
kimuksessaan, että yli 55-vuotiaat naiset olivat ylei-
simmin kokeneet ikäsyrjintää työssään. Jopa 7,5 pro-
senttia heistä oli kokenut ikäsyrjintää ja useimmiten 
tämä tapahtui rekrytointitilanteessa (Viitasalo 2013). 
Pitkiä työuria kuitenkin tuetaan ja ikääntyneitä ote-
taan töihin, jos se on työnantajan kannalta strategises-
ti järkevää eli jos taloudellinen tilanne, henkilöstön ja 
asiakaskunnan ikärakenne sekä mahdollinen työvoi-
mapula sitä puoltavat (Pärnänen 2011).

Tuoreita tutkintoja sekä nuoruuteen liitettyjä omi-
naisuuksia, kuten uuden oppimisen nopeutta, koroste-
taan nykyajan työelämässä enemmän kuin iän tuomaa 
kokemusta (Ruoholinna 2009). Ikääntyvien korkea-
koulutettujen työelämään osallistuminen on kuitenkin 
kolme kertaa todennäköisempää kuin heikommin kou-
lutettujen (Eurostat 2015). Nämä tilastot viittaavat sii-
hen, että he, joilla on korkeakoulututkinto tai jotka ovat 
asiantuntija- tai johtotehtävissä pysyvät todennäköi-
semmin työelämässä, koska he ovat vähemmän alttiita 
ikäsyrjintään työpaikallaan (Irni 2010; Moore 2003). 

Yhteiskunnalliset eronteot suhteessa esimerkiksi 
ikään, sukupuoleen, yhteiskuntaluokkaan ja koulutus-
taustaan, määrittelevät sosiaalista asemoitumista suh-
teessa työllistettävyysdiskurssiin. Ikääntymiseen liitty-
vät merkityksenannot ovat kuitenkin tilanteisia, eivätkä 
ne automaattisesti heikennä tai vahvista käsitystä henki-
lön työllistettävyydestä. Ikä kietoutuu yhteen monimut-
kaisella tavalla muiden yhteiskunnallisten erojen, kuten 
koulutustaustan ja sukupuolen, kanssa ja ne rakentavat 
yhdessä ikääntyvien työntekijöiden suhteellista asemaa 
ja mahdollisuuksia työelämässä (Irni 2010; Siivonen & 
Isopahkala-Bouret 2016). Korkeasti koulutetut ja asi-
antuntijatehtävissä toimivat naiset ovat lähtökohtaisesti 
hyvässä sosiaalisessa asemassa, mikä tulee huomioida 
ikääntymistä ja työllistettävyyttä tarkasteltaessa. 

TUTKIMUKSEN TOTEUTUS

Tämän tapaustutkimuksen aineistona olivat kahden 
viisikymppisen naisen narratiiviset, työ- ja koulutus-
elämäkerralliset haastattelut (Hyvärinen & Löyt-
tyniemi 2005). Haastattelut tuotettiin osana kahta 
laajempaa tutkimusta, joissa tarkasteltiin yhteensä 24 
aikuisopiskelijan toisen asteen jälkeisiä koulutus- ja 
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työelämäpolkuja (ks. loppuviite 1 ja 2). Haastatte-
lutilanteissa pyrimme antamaan tilaa haastateltavien 
omalle kerronnalle ja heidän oppimiseen, koulutuk-
seen ja työelämään kiinnittyville merkityksenannoil-
leen. Haastattelut nauhoitettiin ja litteroitiin sanatar-
kasti myöhempää analyysia varten.

Molempien tutkimusprojektien haastattelut toteu-
tettiin vuonna 2012. Tutkimushankkeiden alkuperäi-
set ongelmanasettelut ja haastatteluteemat poikkesivat 
toisistaan, mutta molemmissa hankkeissa tuotettuja 
haastatteluaineistoja yhdistivät elinikäisen oppimisen, 
aikuisena opiskelun ja iän/ikääntymisen teemat. Hank-
keita yhdisti myös koulutuksen ja työn suhteen tarkas-
telu aikuisopiskelijoiden näkökulmasta. Olemme ana-
lysoineet tutkimusprojektien haastatteluja yhdessä ai-
kaisemminkin (Siivonen & Isopahkala-Bouret 2016).

Tähän tutkimukseen valittiin mukaan kahden nai-
sen haastattelut koulutuselämäkerrallisen samankal-
taisuuden perusteella. Marjaana valikoitui mukaan 
Isopahkala-Bouretin haastatteluaineistosta ja Kaarina 
Siivosen aineistosta (haastateltavien nimet ovat pseu-
donyymejä). Parin yhdistävinä tekijöinä ovat sukupuoli, 
ikä, koulutushistorian vaiheet, korkeakoulututkinto vii-
sikymppisenä ja asema työelämässä (ks. taulukko 1).  
Apuna tapauksen rajaamisessa käytettiin Cromptonin 
(2001) vertailevan laadullisen tapaustutkimuksen tar-
peisiin kehittelemää biographical matching menetelmää, 
jota myös Jyrkinen ja McKie (2012) ovat soveltaneet 

työurien, sukupuolen ja iän intersektionaaliseen ana-
lyysiin. Menetelmän avulla on mahdollista muodostaa 
haastateltavista pari, jota tarkastellaan yhtenä tapauk-
sena. Biographical matching -menetelmä mahdollistaisi 
myös vertailevan tutkimusasetelman hyödyntämisen eli 
esimerkiksi maakohtaisten, alueellisten tai alakohtaisten 
erojen tarkastelun, edellyttäen, että haastateltavat edus-
taisivat erilaisia ympäristöjä. Tässä tapauksessa naiset 
ovat kuitenkin molemmat Suomesta, pääkaupunkiseu-
dulta ja ainoa selkeä kontekstuaalinen ero heidän kou-
lutus- ja työhistorioissaan on korkeakouluinstituutioi-
den välinen ero: yliopisto (Marjaana) versus ammatti-
korkeakoulu (Kaarina). Analyysissamme keskitymme 
siis yhtenäisen tapauksen analyysiin, korostaen naisten 
kertomusten samankaltaisuutta, emmekä pyri vertaile-
vaan tutkimukseen.

Analysoimme haastatteluaineistoa narratiivis-dis-
kursiivisesti (Davies & Harre 1990; Siivonen 2016; 
Mutanen & Siivonen 2016) ja tarkastelemme, miten 
korkeakoulutuksen merkitys kietoutuu ikääntymi-
seen ja työllistettävyyteen viisikymppisenä korkea-
koulututkinnon ensi kertaa suorittaneiden Marjaa-
nan ja Kaarinan kerronnassa. Olemme kiinnostunei-
ta merkitysten diskursiivisesta rakentumisesta, siitä, 
miten erilaisista merkityksistä neuvotellaan ja miten 
haastattelemamme naiset asemoituvat vallalla oleviin 
diskursseihin koulutuksensa, ikänsä ja työmarkkina-
asemansa suhteen.

MARJAANA KAARINA

Ikä (2012) 55 v. 56 v.

Koulutushistoria talouskoulu, 
aikuislukio,
yo-pohjainen ammatillinen tutkinto,
johdon eMBA -tutkinto

talouskoulu, 
ammatillinen tutkinto, 
aikuislukio, 
johtamisen erityisammattitutkinto

Korkeakoulu-
tutkinto

kauppatieteiden kandidaatin ja maisterin tutkinto restonomin ammattikorkeakoulututkinto

Työhistoria Ollut mukana työelämässä 16-vuotiaasta lähtien 
ja tehnyt pitkän uran ravintola ja catering -alalla. 
Työskennellyt esimiestehtävissä ensimmäistä kertaa 
24-vuotiaana. Kokemusta myös useista kouluttajan 
ja päällikön tehtävistä. Valmistumisen aikoihin 
vaihtoi ison organisaation johtotehtäviin uudelle 
alalle, pois ravintola ja catering -alalta.

Työskennellyt samassa organisaatiossa 
puhtaanapitoalalla nuoruudesta lähtien. 
Toiminut esimiestehtävissä useita vuosia. 
Eteni korkeakoulututkinnon suoritettuaan 
asiantuntijatehtäviin samassa organisaatiossa ja 
samalla alalla.

Taulukko 1. Elämäkerrallisen samankaltaisuuden perusteella muodostettu pari.
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Ikääntyminen kietoutuu aineistossamme suku-
puoleen; ikääntyvien miesten ja naisten sosiaalinen 
positio rakentuu työelämässä eri tavoin johtuen erilai-
sista ikäsidonnaisista diskursiivisista odotuksista (Iso-
pahkala-Bouret 2016). Viisikymppisenä korkeakou-
lututkinnon suorittaneet naiset käyvät myös erilaisia 
neuvotteluja omasta työllistettävyydestään verrattuna 
nuoriin korkeakoulutettuihin naisiin (Isopahkala-
Bouret 2016). Ikä ja sukupuoli eivät kuitenkaan mää-
rity abstrakteina tai staattisina positioina, vaan elettyi-
nä sosiaalisina suhteina, joihin sisältyy jännitteitä ja 
neuvottelua (Ojala 2010; Siivonen 2012). Sosiaaliset 
erot materialisoituvat eri tavoin arvostettuina sosiaa-
lisina, kulttuurisina ja taloudellisina resursseina, jotka 
puolestaan asettavat yksilöt hierarkkisesti rakentuviin 
kategorioihin (Skeggs 1997). 

Narratiivis-diskursiivinen tutkimusote mahdol-
listaa korkeakoulutuksen ja työllistettävyysdiskurs-
sin kriittisen tarkastelun sekä ikääntymiseen liittyvi-
en sosiaalisten erojen näkyväksi tekemisen. Samalla 
ikääntymiseen kietoutuvia toiseuttavia diskursseja 
ja merkityksiä on mahdollistaa haastaa ja uudelleen 
määritellä vastakertomusten kautta (Andrews 2004; 
Phoenix & Smith 2011; Isopahkala-Bouret 2015a: 
2016). Diskurssit toimivat ikään kuin kulttuurisina 
meta-narratiiveina (Gullette 2003) säädellen sitä, 
miten keski-ikäisten naisten on mahdollista puhua 
koulutus- ja työhistoriastaan. Vastakertomukset ni-
mensä mukaisesti vastustavat vallitsevien odotusten 
mukaisia sosiaalisia positioita ja pyrkivät laajenta-
maan toimijuuden mahdollisuuksia.

Analysoimme erityisesti kerrontaa, jossa tapauk-
semme naiset puhuivat samankaltaisista koulutus- 
ja työpoluistaan. Samankaltainen paikantuminen 
suhteessa korkeakoulutuksen ja työllistettävyyden 

diskursseihin mahdollisti myös samanlaisten kerron-
nallisten resurssien (Mutanen & Siivonen 2016) käyt-
tämisen. Seuraavassa analysoimme, miten Marjaana 
ja Kaarina tulkitsivat korkeakoulutuksen merkitystä 
suhteessa työllistettävyyteen kokeneina ja hyvin koulu-
tettuina, mutta samalla myös ikääntyvinä työntekijöinä.

KORKEAKOULUTUTKINTO VARMISTAA 

MUODOLLISEN PÄTEVYYDEN

Yksi suurimmista syistä suorittaa korkeakoulututkinto 
keski-iässä on työelämässä vaadittavien koulutuskvalifi-
kaatiovaatimusten nousu (Isopahkala-Bouret 2015b). 
Koulutusinflaation eli koulutuksen suhteellisen arvon 
alenemisen myötä 1970-luvulla ja 1980-luvun alussa 
hyvän alun työuralle tarjonneet tutkinnot eivät usein 
ole enää kilpailukykyisiä muuttuneilla työmarkkinoilla 
(Aro 2014). Edes työtehtävien vaihtaminen saman or-
ganisaation sisällä, nykyisiä työtehtäviä vastaaviin teh-
täviin ei ole välttämättä mahdollista ilman päivitettyä 
tutkintoa. Työkokemuksesta huolimatta ikääntyvien 
työntekijöiden koulutusta arvioidaan monesti työn-
hakutilanteessa samoilla kriteereillä kuin nuorempien. 
Muodollisten koulutusvaatimusten merkitys työllistet-
tävyyden edellytyksenä korostuu erityisesti julkisella 
sektorilla. Yksityisellä sektorilla voidaan joustavammin 
tunnistaa ja tunnustaa myös epämuodollisen oppimi-
sen ja työkokemuksen kautta hankittua osaamista.

Tämän tutkimuksen tapauksessa molemmat naiset 
olivat aloittaneet työelämässä jo nuorena ja suoritta-
neet suhteellisen lyhytkestoisen ammatillisen koulu-
tuksen. Molemmat olivat aluksi käyneet talouskoulun 
ja jatkaneet opintojaan suorittaen aikuislukion ja am-
matillisen toisen asteen tutkinnon. Molempien koulu-
tus- ja työelämäpolku painottui naisvaltaisille kahvila-, 
ravintola- ja puhtaanapitoaloille. Molemmat olivat 
edenneet vastuullisiin esimiestehtäviin luontevasti 
uusien työtehtävien myötä. Molemmat olivat myös 
suorittaneet johtamistehtävien tueksi, täydennyskou-
lutuksena, erilaisia lyhytkestoisia kursseja sekä pitkä-
kestoisemman johtamisen erityisammattitutkinnon 
(Kaarina) ja johdon Executive Master of Business and 
Administration (eMBA) -tutkinnon (Marjaana).

Molemmat naiset olivat kuitenkin myös törmän-
neet siihen, että aikaisemmin hankittu koulutus ja 

Yksityisellä sektorilla 
voidaan joustavammin 

tunnistaa työkokemuksen 
kautta hankittua 

osaamista.
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työkokemuksen kautta kertynyt osaaminen eivät 
taanneet pätevyyttä asiantuntijatehtäviin, vaan vasta 
korkeakoulututkinto formalisoi oman osaamisen ja 
takasi muodollisen pätevyyden: 

”Ja sitt … se tutkintopaperi siihen ihan … ku tuli 
tää haku, niin siin oli niin ku tää pätevyysvaatimus-
kysymys... Taas sen kanss meill on aika tarkkaa, … 
jos se on määritelty se tehtävä sitt tähän AMK-taso-
seks, niin se on siinä ja sillon oli hyvä se tutkinto… 
tää oli se niin ku se pätevyysvaatimus. Eli en mä ois 
vanhall tutkinnoll. Niin. Vanhall tutkinnolla mä en 
olis ees päässy siihen.” (Kaarina)

”Vaikka mä oon tietysti saanu koulutusta niissä työ-
paikoissa [joissa olen ollut], mutt mä oon halunnu 
niinku muodollisen jonkunlaisen pätevyyden ja osaa-
misen sinne [sen lisäksi].” (Marjaana) 

Kaarinalle tärkeä syy lähteä opiskelemaan korkeakou-
luun oli se, että hän halusi päivittää tutkintonsa vastaa-
maan nykypäivän työmarkkinoiden vaatimuksia. Am-
mattikorkeakoulututkinto toi hänelle muodollisen 
pätevyyden ja mahdollisuuden hakea asiantuntijateh-
täviin omassa organisaatiossaan. Myös Marjaana toi 
esille sen, että ammatillisen osaamisen kehittymisen 
lisäksi hän haki myös tutkinto-orientoituneen opis-
kelun kautta muodollista osoitusta pätevyydestään. 
Viimeisimpään johtotason tehtävään Marjaana oli 
vaihtanut siinä vaiheessa, kun hänellä oli jo valmiina 
alempi korkeakoulututkinto ja hän oli suorittamassa 
maisteriopintoja loppusuoralla. 

”Ei, sitä [maisterin tutkintoa] ei vaadittu… Kyllä 
toin [esiin, että oon opiskelemassa] ja se oli mulla, siis 
mulla näky, että tietty määrä mulla on opintopisteitä 
kasassa, ja... ja sitte tuota niin mä kerroin selkeesti 
mun tavotteeni [valmistua].” (Marjaana)

Marjaana toi haastattelussa esiin, että ylempää tutkin-
toa ei missään vaiheessa suoraan häneltä työnhaku-
prosessin aikana vaadittu. Kuitenkin tulkitsemme, että 
aikuisopiskelu ja loppusuoralla olleet opinnot määrit-
tivät Marjaanan työllistettäväksi. Hän korosti itsekin 
puheessaan sitä, että nykyään koulutusvaatimukset 
ovat nousseet. Oli poikkeuksellista, jos hänen alallaan 
asiantuntijatehtäviin palkattiin henkilö, jolla ei ollut 

maisteritasoista tutkintoa. Myös Kaarina toi esiin tar-
peen päivittää tutkintonsa vastaamaan nykyisten työ-
markkinoiden tasoa sekä nuorempien työntekijöiden 
koulutustasoa. 

”Mä aattelin [lähteä suorittamaan] tota ammattikor-
keekoulututkintoo, koska, sen takia, että kun kuitenki 
meiänki alalla, niin, niin tutkinnot on, ja joka alalla 
tutkinnot niin ku kehittyy. Ja mull on [alan ammatil-
linen] tutkinto, mutt kyll ne alkaa olla jo aika vanhoja 
tutkintoja… Ja se oli vähän semmonen, ett eipähän 
tuu sitte nää, sanottasko nyt näin, että ettei tulis sitten 
sii, nää nuoremmat tutkinnon suorittajat sanomaan, 
ett sull on vanhat tiedot. [nauraa]. Ett se oli vähän 
tämmönen, ett aatteli, ett ei tuu sitt kukaan sanomaan, 
ett ei sullakaan niitä päivitettyi tietoja oo.” (Kaarina) 

”Onhan se siis sillä tavalla, että eihän täällä oo... tääl-
lähän on, mun [asiantuntijatehtävissä toimivat] alai-
seniki on suurin osa akateemisia [eli yliopistotutkin-
non suorittaneita]. Että onhan se riski ottaa ei-aka-
teeminen [töihin asiantuntijatehtäviin].” (Marjaana)

Marjaanan ja Kaarinan haastatteluista voidaan tul-
kita, että vanhempien ja nuorempien työntekijöiden 
välinen koulutustason ero synnytti jännitteitä työpai-
kalla, vaikka molemmat naiset olivat sinänsä hyvissä 
asemissa. Tuore korkeakoulututkinto varmisti, että 
haastattelemamme naiset olivat samalla viivalla nuo-
rempien työnhakijoiden kanssa työnhakutilanteessa 
ja että oma koulutustaso vastasi omaan organisaati-
oon saman tasoisiin tehtäviin palkattujen nuorempi-
en työntekijöiden koulutusta.

Suomalaisten yleinen koulutustason nousu on 
Mikko Aron mukaan (2014) johtanut siihen, että 
vanhempien työntekijöiden koulutusta verrataan tai 
he vertaavat itse itseään suhteessa nuorempien kou-
lutustasoon. Työllistettävyysdiskurssi ja koulutustasoa 
koskeva vaade koskettaa kaikkia työntekijöitä; se ei ra-
joitu vain työnhakutilanteeseen tai työmarkkinoiden 
ulkopuolella oleviin ikääntyviin työnhakijoihin. 

Korkeakoulututkinto toimii ikääntyvien työn-
tekijöiden valttikorttina työllistettävyyteen ja ikään 
liittyvissä neuvotteluissa suhteessa nuorempiin työn-
tekijöihin. On vaikeampi kyseenalaistaa ikääntyneen 
työntekijän osaamista, kun siitä on myös muodollista 
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näyttöä, kuten Kaarina edellä totesi. Tuoreen kor-
keakoulututkinnon hankkimalla epäsuhta asiantun-
tija-aseman ja koulutustason välillä poistuu, vaikka 
mikään muu ei sinänsä muuttuisikaan (Isopahkala-
Bouret 2015b). Myös kouluttautuminen aikuisiällä 
työn ohessa on itsessään työllistettävyyttä parantava 
tekijä (Siivonen & Isopahkala-Bouret 2016).

JÄNNITTEET MUODOLLISEN  

KOULUTUKSEN JA KOKEMUKSEN KAUTTA 

HANKITUN OSAAMISEN VÄLILLÄ

Samalla kun nuorempien työntekijöiden tuoreet  
(ja korkeammat) tutkinnot asettivat vanhan tut-
kinnon omaavat ikääntyvät työntekijät epäsuotui-
saan asemaan, myös muodollinen ja epämuodolli-
nen osaaminen asettuivat hierarkkiseen suhteeseen 
(Ruoholinna 2009). Marjaanan ja Kaarinan kerron-
nassa tutkinnoilla osoitettavissa oleva osaaminen 
näyttäytyi merkityksellisemmältä silloinkin, kun sille 
ei ollut perusteita. 

”Kyll mä nyt koen, ett sitä osaamista, mitä mulla 
on, niin sitä arvostetaan. Ja ainakin mun lähiesimies 
sitä arvostaa ja moni muu, mutta…Vähän siellä 
ehkä, vähän siellä ehkä niin ku tuijotetaan kylläkin 
tutkintoi, ihan siihen tutkinnon suo, suoritus, ett sii-
hen, ett sull on se muodollinen pätevyys.” (Kaarina)

”Joskus se [että tutkinnoilla on väliä] heijastuu aka-
teemisena sievistelynä. [naurahtaa…] se heijastuu 
sillä tavalla, että mennään sen pätevyyden taakse, 
ett ’minä olen [tän alan] maisteri, että muistakaa 
nyt’. Vaan että... vaan jos se osaaminen onkin niin-
kun, se on matkan varrella löystynyt, se on vahen-
tunu, ni sitä ei niinkun hyväksytä, että sitä pitäisi 
päivittää sitä osaamista, vaan mennää sen päte-
vyyden taakse. Joka minun mielestä ei ole oikein. 
(Marjaana)

Kaarina oli kokenut, että hänen kokemustaan ja käy-
tännön osaamistaan kyllä arvostettiin organisaatios-
sa, jossa hän työskenteli. Kuitenkin hän arvioi, että 
tutkintoja arvostettiin enemmän kuin työkokemusta 
ja niihin ”tuijotettiin”. Marjaana tunnisti saman ilmi-
ön, eikä omasta taustastaan johtuen halunnut sellais-

ta hyväksyä. Hän kutsui tutkintojen ylikorostamista 
”akateemiseksi sievistelyksi”.

Marjaanalla ja Kaarinalla oli molemmilla amma-
tillinen koulutus, jonka pohjalle he olivat rakentaneet 
pitkän työkokemuksensa ja aikuisopintonsa. He oli-
vat saavuttaneet työurallaan jo paljon ennen kuin 
heistä korkeakoulututkinnon myöstä tuli muodolli-
sesti päteviä nykyisiin asiantuntijatehtäviin. He eivät 
tietoisesti tehneet numeroa oman koulutuksellisen 
asemansa noususta valmistumisensa jälkeen, sillä 
silloin he olisivat tulleet samalla mitätöineeksi oman 
aikaisemman asemansa ja arvottaneeksi kaikki ”ei-
korkeakoulutetut” alempiarvoisiksi. 

”Sillä [ei] oo mulle sillä tavalla merkitystä. […] en 
mä sitä täällä toitota tai niinku tehny siitä hirveetä 
tämmöstä hulabaloota, koska se on kuitenkin tää 
sama ihminen, joka tänne on palkattu. Ja... ja mä 
niinku persoonana teen sitä työtä. Se, että mull on se 
muodollinen pätevyys, niin ei se tee mua sen niinku 
kummemmaksi kuitenkaan.” (Marjaana)

Marjaanan viittaus siihen, että hän on edelleen 
”sama ihminen” voidaan tässä yhteydessä tulkita 
suhteessa koulutuksen kautta saavutettavaan sosi-
aaliseen asemaan. Sen voi tulkita vastapuheena ole-
tukselle siitä, että korkeakoulutuksella tavoitellaan 
ensisijaisesti sosiaalista nousua ja yhteiskunnalli-
sen aseman parantumista. Korostamalla, että on 
edelleen sama persoona kuin ennen valmistumista 
on Marjaanalta ennen kaikkea vahva kannanotto 
siihen, että hän ei halua aliarvioida omaa taustaan-
sa. Jatkuvuuden korostaminen (Linde 1993) ja 
korkeakoulutuksen kautta savutettujen hyötyjen 
ja uralla etenemisen vähättely (”ei tee kummem-
maksi kuitenkaan”) voidaan nähdä kerronnallisina 
keinoina, jotka vahvistavat omaelämänkerrallista 
jatkuvuutta ja samalla ylläpitävät oman koulutus- ja 
työhistorian arvoa. Marjaana ei myöskään halunnut 
omalla toiminnallaan korostaa koulutustaustasta 
johtuvia yhteiskunnallisia erontekoja.

Kaarina puolestaan korosti korkeakoulututkin-
non sijaan aikuislukion merkitystä itselleen:

”Ja, tota, ja, ja se [aikuislukio] on kaikist opinnoista 
edelleen, kaikist opinnoist se on edelleen paras. Mutt 
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se on niin henkilökohtanen, mä oon tehny sen vaan 
niin kun jotenki itelleni." (Kaarina)

Työväenluokkaisesta taustasta tulevalle Kaarinalle 
aikuislukion ja ylioppilastututkinnon suorittaminen 
menestyksekkäästi osoitti, että hän ei olekaan ”huo-
no” oppilas ja ”miinus-tyttö”, jollaiseksi hän positioitui 
nuorena peruskoulussa (Siivonen 2016). Aikuislukio 
oli hänelle henkilökohtaisesti tärkeä ja osoitti, että hän 
oppii ”normaalisti”. Aikuislukion merkitys ei rakentu-
nut työllistettävyydestä käsin, mutta lukio-opinnot toi-
mivat kuitenkin ponnahduslautana jatko-opinnoille 
ammattikorkeakoulussa, joka puolestaan legitimoi 
muodollisen pätevyyden asiantuntijatehtäviin.

Marjaana toki ilmaisi myös, että hän oli ylpeä ja 
tyytyväinen siihen, että oli onnistunut viemään opin-
tonsa päätökseen, vaikka hänkään ei omien sanojen-
sa mukaan ollut ollut mikään luokkansa paras oppi-
las. Samalla hän tiesi, että kaikki eivät pysty suoritta-
maan aikuisopintoja ja korkeakoulututkintoa, vaikka 
haluaisivatkin.

”Kaikki mun alaisenikaan eivät tiedä, ett mä olen 
valmistunu. Mä en oo siitä tehny hirveetä numeroa. 
Koska sill ei oo mun mielestä merkitystä. Ja mä tie-
dän, ett se satuttaa joitakin ihmisiä sillä tavalla, ett 
he kokee niinku semmosena... alemmuudentunteita 
hyvin helposti. Ja se on turha korostaa sellaista, mil-
lä tietää niinku ihmisten... ett se ei... se ei auta heidän 
tilannettaan.” (Marjaana)

Vaikka Marjaana ja Kaarina olivat onnistuneet päivit-
tämään tutkintonsa, he tiesivät, että kaikilla ikääntyvillä 
työntekijöillä ei syystä tai toisesta ole siihen mahdolli-
suutta. Työllistettävyyden parantamisesta omaa kou-
lutustasoa nostamalla tulee helposti imperatiivi, joka 
heikentää entisestään vähemmän koulutettujen ikään-
tyvien työntekijöiden asemaa työmarkkinoilla. Marjaa-
na ja Kaarina eivät siksi itse halunneet korostaa tutkin-
tojen merkitystä sosiaalisen aseman määrittelijöinä.

YKSILÖLLISTEN KYKYJEN JA OMINAISUUKSIEN 

KOROSTAMINEN OSANA IKÄNEUVOTTELUA

Pitkästä työkokemuksesta ja tuoreista korkeakoulu-
opinnoista huolimatta, on mahdollista kokea työl-

listyminen vaikeaksi täytettyään 55 vuotta. Vaikka 
nuorempana työllistyminen olisi ollut helppoa, ei 
tietyn iän ylittäneitä enää välttämättä kutsutakaan 
haastatteluihin (Siivonen & Isopahkala-Bouret 
2016). Huolimatta siitä, että Suomessa eläkeikää on 
joustavasti nostettu aina 68 ikävuoteen saakka, on 
Eeva-Leena Vaahtio (2003) suomalaisten työnan-
tajien rekrytointikäytäntöjä tutkiessaan tullut siihen 
johtopäätökseen, että paras työmarkkinaikä päät-
tyy 55-vuotiaana. Tämän jälkeen työllistettävyys 
ja työnsaannin mahdollisuus laskee merkittävästi. 
Myös Niina Viitasalo (2013; 2015) on tuonut esiin 
erityisesti 55 vuotta täyttäneisiin naisiin kohdistu-
van ikäsyrjinnän.

Kaarina ja Marjaana eivät kertoneet kohdanneen-
sa suoranaisia ikään liittyviä ennakkoluuloja tai syr-
jintää. Kaarina kyllä toi esiin epävarmuuteensa rek-
rytointitilanteeseen liittyen pyrkiessään omassa orga-
nisaatiossaan ammattikorkeakoulutusta edellyttäviin 
johtotehtäviin: 

”Mä sanoin mun esimiehelle, ett mä oon oikeesti 
hämmästyny [siitä, että minut valittiin]… niin hän 
sano, ett niin ku miten sä voit olla hämmästyny, että 
täähän oli ihan selvä asia. … kenellä, kenellä olisi, 
niin ku kenellä olisi se laajempi tuntemus niin ku 
valmiiks jo näistä asioista. Mä sanoin, ett mä luu-
lin, että se on se este tälle jo, niin hän sano, ett no, ei 
tietenkään oo.” (Kaarina)

Kaarinan epävarmuus omasta mahdollisuudestaan 
tulla valituksi tehtävään saattaa heijastella ikään ja 
sukupuoleen liittyvää huolta omasta työllistettävyy-
destään huolimatta työkokemuksen kerryttämästä 
osaamisesta ja tuoreen ammattikorkeakoulututkin-
non tuomasta muodollisesta pätevyydestä. Kaarina 
pohtii valintaansa:

”Varmaan [mut valittiin tähän tehtävään] sen 
takia, että, että, tota, ett, ett mä oon, mä oon niin 
ammattitaitonen noiss, itse siinä meiän substanssiss, 
mull on niin vahva substanssiosaaminen ja sitte, sitt 
mä luulen, ett mull on just, ne vuorovaikutustaidot 
on niin ku mun vahvuuksia, että, ett mä osaan niin 
ku ne, sitt olla sillee sinne asiakkaille päin, ett ne, 
tai niin ku hoitaa niitä asioita niin ku hyvin. Ja mä 
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oon saanu hyvää palautetta… Mä oon saanu esi-
mieheltäni sellast, lähiesimiehelt, semmosta palau-
tetta, että, että, tota, että sataprosenttinen luottamus 
siihen, että varmasti hoid, hoidan asiat ja että hän 
ei, hän ei tulis toimeen ilman minua ollenkaan, hän 
ois ihan niin nesteessä. [nauraa] Ja sitte asiakkaalta 
sitä, ett on ilo olla tekemisissä.” (Kaarina)

Organisaationsa pitkäaikaisena työntekijänä Kaarina 
oli vahvin ehdokas tehtävään: hänellä oli sekä muo-
dollinen pätevyys että alan vahva substanssiosaami-
nen ja hyvät sosiaaliset taidot. Häntä myös pidettiin 
luotettavana työntekijänä: “Muhun voi kyllä satapro-
senttisesti luottaa. Mä teen työni… niin hyvin, kun 
mä pystyn.” Iän tuoma työkokemus näyttäytyi tilan-
teessa vahvuutena, ei heikkoutena (vrt. Irni 2010; 
Kelan 2008; Siivonen & Isopahkala-Bouret 2016).  
Samaan tapaan myös Marjaana tuo esiin vahvan lii-
ketoiminnallisen osaamisensa, joka oli kertynyt ni-
menomaan kokemuksen myötä.

”Kai sitä jollaki tavall noteerattiin [työnhaussa, 
että] mull oli niin vahva se liiketoiminnallinen taus-
ta, se osaaminen työelämästä, ett mä pystyin pudot-
telemaan ne kaikki asiat, mitä mä [sen9 yliopiston 
jälkeen [muodollisesti olin opiskellut]... Mä pystyin 
kertomaan, miten tulosta parannetaan, miten hen-
kilöstöä hoi[detaan]... mä pystyin niinku tavallaan, 
ett se oli mulla käytännön kokemuksena niin pit-
källä, että mä oisin pystyny ilman [niitä maisterin] 
papereitakin... sen saman asian siis hoitamaan.” 
(Marjaana)

Marjaana toi haastattelussa selkeästi esiin sen, että 
oli oppinut suurimman osan siitä, mihin yliopisto-
tutkinto hänet pätevöitti, työuransa aikana ja nimen-
omaan työn kautta. Vahvaa ammatillista kokemusta 
ja työhistoriaa korostava puhetapa voidaankin nähdä 
yhtenä ikäneuvottelun välineenä. Molemmat naiset 
olivat päässeet asiantuntija- ja johtotason tehtäviin ja 
kokivat, että heidän työssään iän tuomaa kokemus-
ta arvostettiin. Omien kykyjen ja ominaisuuksien 
korostaminen pyrkii samalla lisäämään ikääntyvien 
naisten arvostamista.

Jatkuvan itsensä kehittämisen korostaminen on 
tärkeä osa iästä käytäviä neuvotteluja. Elinikäinen 

oppiminen kietoutuu osaksi uudenlaisia ikäänty-
misen (tai iättömyyden) performansseja (Siivonen 
2012; Isopahkala-Bouret 2015a). Naisten kerronta 
tarjoaa vaihtoehtoisen tavan lähestyä ikääntymistä ja 
haastaa ikästereotypioita, joissa ikä liitetään halutto-
muuteen muuttua ja oppia uutta. Oppimismyöntei-
nen puhe saattoi heijastella sitä, että itselle ja itsestä 
haluttiin antaa nuorekas ja helposti työllistettävä vai-
kutelma ikääntymisestä huolimatta (ks. Moreau & 
Leathwood 2006). 

”Että mull on niin ku, mull on niin ku asenne, jolla, 
jolla niin kun [keskipitkä tauko], mull on asenne 
oppimiseen niin ku kohdallaan… mä suhtaudun 
siihen niin ku [pieni tauko] myönteisesti ja se on 
hirveän tärkeä asia ja, että tota, elämä on niin ku 
oppimista niin ku koko ajan ja missään iäss, mi, 
millonkaan ei oo niin ku liian vanha varmaan op-
pimaan niin ku uutta.” (Kaarina)

”Mä nautin opiskelusta. Se on oikeesti, ett mä nau-
tin siitä. Musta on ihana tietää lisää, ja siis ym-
märtää ja osata. Mä oon aina ollu semmonen.” 
(Marjaana)

Elinikäisen oppimisen näkökulmasta korkeakou-
lutuksen merkitys ei siis rajoittunut tutkintoon ja 
muodollisen pätevyyden hankkimiseen. Opiskelu 
korkeakoulussa oli keino haastaa ikään liittyviä kiel-
teisiä ikästereotypioita (liittyen mm. haluttomuu-
teen oppia ja kehittyä) ja hankkia tunnustusta omal-
le oppimiskyvylle ja osaamiselle (Isopahkala-Bouret 
2015a; 2015b; Siivonen & Isopahkala-Bouret 2016).

POHDINTA

Olemme tässä artikkelissa tarkastelleet viisikymppi-
senä korkeakoulututkinnon suorittaneiden Marjaa-
nan ja Kaarinan haastatteluihin pohjautuvaa tapaus-
tutkimusta. Naisia yhdisti paitsi korkeakoulututkin-
non suorittaminen keski-iässä myös samankaltainen 
koulutushistoria sekä asema työelämän asiantunti-
ja- ja johtotehtävissä. Analysoimme, millaisia merki-
tyksiä viisikymppisenä valmistuneet naiset antoivat 
korkeakoulutukselle suhteessa ikääntymiseen ja val-
litsevaan työllistettävyysdiskurssiin.
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Tutkintotavoitteista aikuisopiskelua yliopistossa 
kehysti vahvasti työllistettävyysdiskurssi ja kulttuuri-
set käytännöt, joiden mukaan asemaa ja arvostusta 
työelämän hierarkioissa määrittää koulutustausta 
(Brown, Hesketh & Williams 2003). Kuten olem-
me aikaisemmassa tutkimuksessamme tuoneet 
esiin (Siivonen & Isopahkala-Bouret 2016), ne 
joilla on hyvät työmarkkina-asemat jo ennen kor-
keakouluopintoja, ovat paremmassa asemassa etsi-
essään työtä valmistumisensa jälkeen – iästä riippu-
matta. Oman elämänsä yrittäjäksi tulemista ja val-
miutta jatkuvaan oppimiseen ja kouluttautumiseen 
vaaditaan missä tahansa iässä, myös vanhemmilta 
työntekijöiltä, jotka haluavat satsata omaan työllis-
tettävyyteensä ja pysyä aktiivisesti mukana työelä-
mässä (Siivonen & Isopahkala-Bouret 2016). 

Marjaanan ja Kaarinan tapausta voisi tarkas-
telumme pohjalta kuvata menestystarinaksi. Iän 
tuoma kokemus saa heidän kohdallaan myönteisiä 
merkityksiä ja ikääntyminen materialisoituu resurs-
sina työmarkkinoilla. Halu ja tarve jatkuvaan uuden 
oppimiseen niin työelämässä kuin muodollisessa 
koulutuksessakin määrittivät heidän koulutus- ja 
työelämäpolkujaan. Molemmat olivat saavuttaneet 
hyvän aseman työelämässä jo ennen keski-iässä suo-
rittamaansa korkeakoulututkintoa. Vahvan työkoke-
muksen tuoma substanssiosaaminen ja korkeakou-
lutuksen formalisoima muodollinen pätevyys takasi-
vat pääsyn asiantuntija- ja johtotehtäviin keski-iässä, 
jolloin naisten paras työelämäikä on jo keskimää-
rin ohi (Vaahtio 2003; Viitasalo 2013). Kaarina ja 
Marjaana kuuluvat ikänsä ja sukupuolensa puolesta 
ryhmään, jossa esiintyy Viitasalon (2015) mukaan 
yleisemmin ikäsyrjintää Suomessa. Kumpikaan nai-
sista ei kuitenkaan kertonut varsinaisesti kokeneen-
sa ikäsyrjintää työpaikallaan, pikemminkin he toivat 
esiin, että kokeneita työntekijöitä arvostettiin heidän 
organisaatioissaan.

Ikään liittyvät merkitykset kietoutuvat osaami-
seen ja kykyihin, jotka on usein saavutettu jo aikai-
sempien opintojen ja työkokemuksen kautta, mutta 
jotka tulevat uudella tavalla formalisoitua keski-iässä 
suoritetulla muodollisella korkeakoulututkinnolla. 
Tuoreen korkeakoulututkinnon avulla ikääntyvien 

naisten on helpompi neuvotella työllistettävyydestä 
ja omasta asemasta työelämän hierarkioissa. Kuten 
Silvennoinen (2007) on tuonut esiin, matalasti kou-
lutetut ikääntyneet joutuvat tekemään huomattavasti 
enemmän töitä määritelläkseen elämäänsä ja olemis-
taan työllistettävyysdiskurssin vaatimalla tavalla.

Marjaanan ja Kaarinan tapaus haastaa ikääntymi-
seen liitettyjä oletuksia työllistettävyyden heikkene-
misestä, oppimisen hidastumisesta ja vaikeutumises-
ta sekä työmotivaation laskusta. Tuoreen tutkinnon 
suorittaminen ja uralla eteneminen haastavat länsi-
maissa vallalla olevaa luopumista ja luovuttamista 
korostavaa ikääntymisdiskurssia (Gullette 2003). 
Tässä tapauksessa on erityisen kiinnostavaa se, kuin-
ka nimenomaan yksilöllisiä kykyjä korostavan työllis-
tettävyysdiskurssin omaksuminen toimii ikästereoty-
pioiden haastajana. 

Yksilöllistä osaamista ja menestystä korostavan 
resistanssin voima on kuitenkin rajallinen, eikä se 
riitä haastamaan ikääntyvien naisten työllistettävyy-
den jännitteitä yhteiskunnallisella ja kollektiivisella 
tasolla. Menestystarinan ja vastakertomuksen lisäksi 
analyysimme toi esiin ikään ja sukupuoleen liittyvät 
neuvottelut omasta osaamisesta ja pätevyydestä suh-
teessa nuorempiin työntekijöihin esimerkiksi rekry-
tointitilanteessa. Iän, sukupuolen ja työllistettävyy-
den suhde on monimutkainen ja usein naisten työ-
markkina-asemaa heikentävä. Korkeakoulutus antoi 
kuitenkin tapauksemme naisille erityisen resurssin, 
jonka avulla heillä oli paremmat mahdollisuudet 
osallistua asemaansa koskeviin neuvotteluihin. 

Korkeakoulututkinnon viisikymppisenä suoritta-
neet naiset eivät ole mikään yhtenäinen ryhmä, eikä 
tämän tapaustutkimuksen tuloksia voi siinä mielessä 
yleistää. Kuitenkin se, minkälaisia neuvotteluja kor-
keakoulutuksen merkityksestä, ikääntymisestä ja 
työllistettävyydestä nousi tässä analyysissa esiin, ker-
too laajemminkin yhteiskunnassamme vallitsevista 
ihanteista ja ikääntyvien asemasta. Kuten olemme 
aikaisemmassa tutkimuksessammekin (Siivonen 
& Isopahkala-Bouret 2016) esittäneet, ikä voi suo-
tuisaan diskursiiviseen kehykseen asetettuna toimia 
myös ikääntyvien naisten työllistettävyyttä vahvista-
vana tekijänä.
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misen jälkeen. Kaksi opiskelijaa oli valmistunut ammat-
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